
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση του χρόνου περάτωσης της εκκα»άρ¼-
σης του καταργούμενου Νομ¼κού Προσώπου Δη-
μοσίου Δ¼καίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
Κ«ΠΑ¬ΔΑΣ» κα¼ μεταφορά ταμε¼ακών δ¼α»εσίμων 
του Ο.Κ. σε λογαρ¼ασμό του Ελλην¼κού Δημοσίου.

2 Τροποποίηση άρ»ρου 110  - Μεταβατ¼κές Δ¼ατά-
ξε¼ς του Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης του Ε»ν¼κού Συστή-
ματος Φυσ¼κού Αερίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ¼»μ. 141678 ΕΞ 2022 (1)

Παράταση του χρόνου περάτωσης της εκκα»ά-
ρ¼σης του καταργούμενου Νομ¼κού Προσώπου 
Δημοσίου Δ¼καίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ Κ«ΠΑ¬ΔΑΣ» κα¼ μεταφορά ταμε¼ακών δ¼-
α»εσίμων του Ο.Κ. σε λογαρ¼ασμό του Ελλην¼-
κού Δημοσίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚ«Ν 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Του ν.δ. 2488/1953 (Α’ 195) με το οποίο συνεστή»η 

το νομ¼κό πρόσωπο δημοσίου δ¼καίου με την επωνυμία 
«Οργαν¼σμός Κωπαΐδας»,

β) των άρ»ρων 13 κα¼ 19 του ν. 4250/2014 (Α’ 74), που 
αφορούν σε γεν¼κές δ¼ατάξε¼ς περί καταργήσεων - συγ-
χωνεύσεων νομ¼κών προσώπων κα¼ υπηρεσ¼ών του εν 
λόγω νόμου,

γ) του άρ»ρου 61 του ν. 4305/2014 (Α’ 237), με το οποίο 
καταργή»ηκε την 30η Νοεμβρίου 2014 το Ν.Π.Δ.Δ. με 
την επωνυμία «Οργαν¼σμός Κωπαΐδας» κα¼ τέ»ηκε σε 
κα»εστώς εκκα»άρ¼σης,

δ) της παρ. 3 του άρ»ρου 27 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
με την οποία καταργή»ηκε η παρ. 2 του άρ»ρου 61 του 
ν. 4305/2014 περί συγκρότησης τρ¼μελούς επ¼τροπής 
από το Υπουργείο Εσωτερ¼κών, γ¼α την δ¼ενέργε¼α κα-
ταγραφής κα¼ η παρ. 3α κα¼ β αναρ¼»μή»ηκε σε 2α κα¼ β,

ε) του άρ»ρου 65 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), με το οποίο 
αντ¼καταστά»ηκε η περ. α’ της παρ. 2 του άρ»ρου 61 
του ν. 4305/2014 κα¼ προστέ»ηκε περίπτωση γ’ σε αυτό,

στ) της παρ. 7α του άρ»ρου 66 του ν. 4546/2018, σύμ-
φωνα με την οποία «ο¼ Οργαν¼σμοί μπορούν, με απόφα-
ση του ΔΣ …. να ρυ»μίζουν την καταβολή βεβα¼ωμένων 
οφε¼λών σε δόσε¼ς…» (Α’ 101), κα¼ με την οποία αντ¼κα-
ταστά»ηκε το άρ»ρο 61 του ν. 2538/1997 «Βεβαίωση 
κα¼ είσπραξη οφε¼λών υπέρ των Οργαν¼σμών Εγγείων 
Βελτ¼ώσεων» (Α’ 242),

ζ) του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼-
τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» 
(Α’ 133),

η) του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την 
Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του 
άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019,

») του π.δ. 142/2017 «Οργαν¼σμός του Υπουργείου 
Ο¼κονομ¼κών» (Α’ 181),

¼) του π.δ.  83/2019 «Δ¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

¼α) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση κα¼ κατάργηση Γεν¼κών 
Γραμματε¼ών κα¼ Ε¼δ¼κών Γραμματε¼ών/Εν¼αίων Δ¼ο¼κη-
τ¼κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

¼β) της υπό στο¼χεία 27871 ΕΞ 2020/06-03-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 185) απόφασης του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών, 
περί δ¼ορ¼σμού Υπηρεσ¼ακής Γραμματέως του Υπουρ-
γείου Ο¼κονομ¼κών,

¼γ) της υπό στο¼χεία ΔΟΔΓ4015335ΕΞ2015/20-7-2015 
(Β’ 1662) απόφασης ορ¼σμού εκκα»αρ¼στή στο καταρ-
γούμενο Ν.Π.Δ.Δ. «Οργαν¼σμός Κωπαΐδας» κα¼ τ¼ς υπό 
στο¼χεία ΔΟΔΓ4005019 ΕΞ 2016/11-3-2016 (Β’  799), 
ΔΟΔΓ4025919 ΕΞ 2016/23-12-2016 (Β’ 4399), ΔΕΕΟΘ 
Α 0000006 ΕΞ 2018/3-1-2018 (Β’ 6 κα¼ Β’ 994 δ¼όρ»ωση 
σφάλματος) κα¼ 19554ΕΞ2019/5-3-2019 (Β’ 862) αποφά-
σε¼ς παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκα»άρ¼-
σης, κα¼

¼δ) της υπό στο¼χεία 66734ΕΞ2020/30-6-2020 
(Β’  2884) απόφασης ορ¼σμού νέου εκκα»αρ¼στή 
κα¼ παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκα-
»άρ¼σης στο καταργούμενο Ν.Π.Δ.Δ. «Οργαν¼σμός 
Κωπαΐδας» έως 31-12-2020 κα¼ τ¼ς υπό στο¼χεία 
149485ΕΞ2020/31-12-2020 (Β’ 5948), 88271ΕΞ2021/16-
07-2021 (Β’ 3252), 136478ΕΞ2021/2-11-2021 (Β’ 5226) κα¼ 
23428ΕΞ2022/21-2-2022 (Β’ 883) αποφάσε¼ς περα¼τέρω 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

5 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5176

53123

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.05 19:50:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£53124 Τεύχος B’ 5176/05.10.2022

παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκα»άρ¼σης στο 
καταργούμενο Ν.Π.Δ.Δ. «Οργαν¼σμός Κωπαΐδας» έως κα¼ 
την 30-6-2021, την 30-11-2021, την 28-2-2022 κα¼ την 
30-9-2022, αντίστο¼χα.

2. Το υπό στο¼χεία 133107ΕΙ2022/16-9-2022 αίτημα 
του Δημητρίου Δουβρή ως εκπροσώπου της εκκα»α-
ρίστρ¼ας ετα¼ρείας «Grant Thornton Ανώνυμη Ετα¼ρεία 
Ορκωτών Ελεγκτών κα¼ Συμβούλων Επ¼χε¼ρήσεων», με 
το οποίο ζητά την παράταση του χρόνου εκκα»άρ¼σης 
μέχρ¼ την 30-6-2023.

3. Την υπό στο¼χεία 102824ΕΙ2022/18-7-2022 ενδ¼άμε-
ση έκ»εση πεπραγμένων της εκκα»αρίστρ¼ας ετα¼ρείας 
κα»ώς κα¼ την υπό στο¼χεία 135234ΕΙ2022/21-9-2022 
επ¼κα¼ροποίηση αυτής.

4. Το γεγονός ότ¼ το έργο της εκκα»άρ¼σης του καταρ-
γη»έντος Ν.Π.Δ.Δ. «Οργαν¼σμός Κωπαΐδας» σύμφωνα με 
το υπό στο¼χεία 133107ΕΙ2022/16-9-2022 επ¼κα¼ροπο¼-
ημένο χρονοδ¼άγραμμα της εκκα»αρίστρ¼ας ετα¼ρείας, 
εκτ¼μάτα¼ ότ¼ »α έχε¼ ολοκληρω»εί μέχρ¼ 30-6-2023.

5. Το γεγονός ότ¼ στο στάδ¼ο που βρίσκετα¼ το έργο της 
εκκα»άρ¼σης κα¼ προκε¼μένου να καταστεί δυνατή η ολο-
κλήρωσή του, πέραν των βασ¼κών ενεργε¼ών που πρέπε¼ 
να δ¼εκπερα¼ώσε¼ ο εκκα»αρ¼στής, απα¼τείτα¼ κα»’ όλη τη 
δ¼άρκε¼α αυτού η νομ¼κή κα¼ λογ¼στ¼κή υποστήρ¼ξή του.

6. Το γεγονός ότ¼ η ετα¼ρεία «Grant Thornton», που έχε¼ 
αναλάβε¼ την εκκα»άρ¼ση, μέσω συνεργατών της, »α 
καλύψε¼ όλο το φάσμα των ενεργε¼ών που απα¼τούντα¼ 
γ¼α την ολοκλήρωση του έργου της εκκα»άρ¼σης.

7. Το γεγονός ότ¼ σύμφωνα με την παρ. 2β του άρ»ρου 
61 του ν. 4305/2014 «Το αποτέλεσμα της εκκα»άρ¼σης 
βαρύνε¼ ως υποχρέωση ή περ¼έρχετα¼ ως έσοδο στον 
κρατ¼κό προϋπολογ¼σμό».

8. Το γεγονός ότ¼ από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού προϋπολογ¼-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνετα¼ ο χρόνος λήξης της περάτωσης της 
εκκα»άρ¼σης του Νομ¼κού Προσώπου Δημοσίου Δ¼καί-
ου με την Επωνυμία «Οργαν¼σμός Κωπαΐδας» μέχρ¼ την 
30-6-2023, κα»όσον δεν έχε¼ ολοκληρω»εί η δ¼αδ¼κα-
σία της εκκα»άρ¼σης κα¼ η »ητεία της εκκα»αρίστρ¼ας 
ετα¼ρείας «Grant Thornton Ανώνυμη Ετα¼ρεία Ορκω-
τών Ελεγκτών κα¼ Συμβούλων Επ¼χε¼ρήσεων» με Α.Φ.Μ. 
094399329 (ΔΟΥ ΦΑΕ Πε¼ρα¼ά), ΓΕΜΗ 121548701000 κα¼ 
ΑΜ ΣΟΕΛ 127, λήγε¼ με την περάτωση της εκκα»άρ¼σης.

2. Τροποπο¼ούντα¼, σύμφωνα με τα ορ¼ζόμενα στο 
άρ»ρο 1 της παρούσας, το άρ»ρο 1 κα¼ 2 της υπ’ αρ. 
23428ΕΞ2022/21-2-2022 (Β’ 883) απόφασης, με τα οποία 
κα»ορίζοντα¼ η »ητεία του εκκα»αρ¼στή, αλλά κα¼ η υπο-
χρέωσή του γ¼α την υποβολή Ισολογ¼σμών-Απολογ¼σμών 
κα¼ εκ»έσεων καταγραφής-απογραφής. Η προ»εσμία της 
υποχρέωσης αυτής παρατείνετα¼ έως 30-6-2023, ημερο-
μηνία λήξης της εκκα»άρ¼σης.

3. Μεταφέρετα¼, εντός του ο¼κονομ¼κού έτους 2023, 
μέρος των ταμε¼ακών δ¼α»εσίμων του Οργαν¼σμού Κω-
παΐδας, ύψους εκατό χ¼λ¼άδων ευρώ (100.000,00€), από 
λογαρ¼ασμούς του Οργαν¼σμού που τηρούντα¼ σε εμπορ¼-
κές τράπεζες, στον λογαρ¼ασμό του Ελλην¼κού Δημοσίου, 
με αρ¼»μό 200543 «Μεταφορά από Δ¼άφορους Λογαρ¼α-
σμούς» με ΙΒΑΝ GR 3101000230000000000200543 που τη-

ρείτα¼ στην Τράπεζα της Ελλάδος κα¼ εγγράφοντα¼ ως αντί-
στο¼χες π¼στώσε¼ς στον λογαρ¼ασμό εσόδου 1520301001 
«Χρηματ¼κά Υπόλο¼πα Περ¼ουσίας Ε¼δ¼κών Ταμείων, Λογα-
ρ¼ασμών κα¼ Νομ¼κών Προσώπων που Καταργούντα¼», του 
ο¼κονομ¼κού έτους 2023. Τα εν λόγω ταμε¼ακά δ¼α»έσ¼μα 
που μεταφέροντα¼, αποτελούν πλέον έσοδο του κρατ¼κού 
προϋπολογ¼σμού γ¼α το ο¼κονομ¼κό έτος 2023.

Από το ανωτέρω ποσό »α καλυφ»ούν ο¼ δαπάνες της 
εκκα»άρ¼σης έτους 2023 ε¼ς βάρος του λογαρ¼ασμού 
εξόδου 2390301002 «Έξοδα του καταργη»έντος Ορ-
γαν¼σμού Κωπαΐδας (άρ»ρο 61 του ν. 4305/2014 κα¼ 
άρ»ρο 65 του ν. 4342/2015)», του Ε¼δ¼κού Φορέα 1023-
711-0000000.

Η μεταφορά του προαναφερόμενου ποσού »α πραγ-
ματοπο¼η»εί με εντολή του εκκα»αρ¼στή, κατόπ¼ν της 
έκδοσης της παρούσας απόφασης, εντός του ο¼κονομ¼-
κού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£   

Ι

 Αρ¼»μ. 748/2022 (2)

Τροποποίηση άρ»ρου 110 - Μεταβατ¼κές Δ¼ατά-
ξε¼ς του Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης του Ε»ν¼κού Συστή-
ματος Φυσ¼κού Αερίου. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Κατά την τακτ¼κή συνεδρίασή της, στην έδρα της, την 
29η Σεπτεμβρίου 2022 που συνεχίστηκε την 30η Σεπτεμ-
βρίου 2022, κα¼

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 4001/2011 «Γ¼α τη λε¼τουργία 

Ενεργε¼ακών Αγορών Ηλεκτρ¼σμού κα¼ Φυσ¼κού Αερίου, 
γ¼α Έρευνα, Παραγωγή κα¼ δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
ναν»ράκων κα¼ άλλες ρυ»μίσε¼ς» (Α’ 179), όπως ¼σχύε¼, 
(εφεξής ο «Νόμος») κα¼ ¼δίως το άρ»ρο 69 αυτού.

2. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κο¼νοβου-
λίου κα¼ του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «Σχετ¼κά 
με τους κο¼νούς κανόνες γ¼α την εσωτερ¼κή αγορά Φυ-
σ¼κού Αερίου κα¼ την κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/
ΕΚ» (ΕΕ L 211/14.8.2009).

3. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της υπό στο¼χεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περ¼βάλλοντος Ενέργε¼-
ας κα¼ Κλ¼ματ¼κής Αλλαγής «Κώδ¼κας Δ¼αχείρ¼σης του 
Ε»ν¼κού Συστήματος Φυσ¼κού Αερίου» (Β’379, εφε-
ξής ο «Κώδ¼κας»), όπως τροποπο¼ή»ηκε με τ¼ς υπ’ αρ. 
1096/2011 (Β’ 2227), 526/2013 (Β’ 3131), 239/2017 (Β’ 
1549 κα¼ Β’ 2159), 123/2018 (Β’ 788), 1005/2019 (Β’ 4088), 
727/2020 (Β’ 1684), 1035/2020 (Β’ 2840), 1400/2020 (Β’ 
4585), 1433/2020 (Β’ 4799 κα¼ Β’ 5078), 735/2021 (Β’4687), 
1060/2021 (Β’ 37/2022), 586/2022 (Β’ 3823), 590/2022 
(Β’ 4270) κα¼ 645/2022 (Β’ 4269) αποφάσε¼ς της ΡΑΕ.

4. Την υπ’ αρ. 672/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκρ¼ση 
Σχεδίου Προληπτ¼κής Δράσης σύμφωνα με τον Κανο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 53125Τεύχος B’ 5176/05.10.2022

ν¼σμό (EE) 2017/1938 σχετ¼κά με τα μέτρα κατοχύρω-
σης της ασφάλε¼ας εφοδ¼ασμού με φυσ¼κό αέρ¼ο κα¼ με 
την κατάργηση του κανον¼σμού (ΕΕ) αρ¼». 994/2010» 
(Β’ 4792).

5. Το υπ’  αρ. 141322/31.05.2022 (ΡΑΕ I-329088/
01.06.2022) έγγραφο του ΔΕΣΦΑ, με »έμα «Παράμετρο¼ 
του Ετήσ¼ου Προγραμματ¼σμού ΥΦΑ γ¼α τα επόμενα πέ-
ντε Έτη (2023-2027) σύμφωνα με το άρ»ρο 83 του Κώ-
δ¼κα Δ¼αχείρ¼σης του ΕΣΦΑ».

6. Τ¼ς απόψε¼ς που υποβλή»ηκαν στο πλαίσ¼ο της δη-
μόσ¼ας δ¼αβούλευσης1 που δ¼ενήργησε η ΡΑΕ στο δ¼ά-
στημα 01.07.2022 - 01.08.2022 επί της ως άνω πρότασης 
του Δ¼αχε¼ρ¼στή, ήτο¼ το υπ’ αρ. ΡΑΕ Ι-332795/28.07.2022 
έγγραφο της ΔΕΗ κα¼ το υπ’ αρ. ΡΑΕ Ι-333021/02.08.2022 
έγγραφο της ΔΕΠΑ Εμπορίας (εμπ¼στευτ¼κό).

7. Το υπ’ αρ. ΡΑΕ Ο-96844/13.09.2022 έγγραφο της ΡΑΕ 
με »έμα «Ετήσ¼ος Προγραμματ¼σμός ΥΦΑ 2023-2027», 
με το οποίο κο¼νοπο¼ή»ηκαν στον ΔΕΣΦΑ τα σχόλ¼α που 
υποβλή»ηκαν στη δημόσ¼α δ¼αβούλευση κα¼ ζητή»ηκε η 
υποβολή της τελ¼κής ε¼σήγησης γ¼α τ¼ς παραμέτρους του 
ετήσ¼ου προγραμματ¼σμού ΥΦΑ γ¼α τα έτη 2023-2027.

8. Το υπ’ αρ. 232/20.09.2022 (ΡΑΕ I-336156/21.09.2022) 
έγγραφο του ΔΕΣΦΑ με »έμα «Παράμετρο¼ του Ετήσ¼ου 
Προγραμματ¼σμού ΥΦΑ γ¼α τα επόμενα πέντε Έτη (2023-
2027) σύμφωνα με το άρ»ρο 83 του Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης 
του ΕΣΦΑ».

9. Την από 16.09.2022 δ¼αδ¼κτυακή συνάντηση που 
συγκάλεσε η ΡΑΕ με »έμα «Ετήσ¼ος Προγραμματ¼σμός 
ΥΦΑ» στην οποία συμμετείχαν εκπρόσωπο¼ όλων των 
εμπλεκομένων φορέων.

10. Το υπ’ αρ. 254/26.09.2022 (ΡΑΕ Ι-336609/27.09.2022) 
έγγραφο του ΔΕΣΦΑ με »έμα «Ετήσ¼ο Πρόγραμμα ΥΦΑ 
γ¼α τα επόμενα πέντε έτη (2023- 2027)», με το οποίο ο 
Δ¼αχε¼ρ¼στής α¼τή»ηκε την μετά»εση της ημερομηνίας 
έναρξης της Ετήσ¼ας Δημοπρασίας ΥΦΑ στην 17η Οκτω-
βρίου 2022.

11. Τη σύντομη δημόσ¼α δ¼αβούλευσης2 που δ¼ενήρ-
γησε η ΡΑΕ το δ¼άστημα 27.09.2.2022-29.09.2022 επί της 
πρότασης του Δ¼αχε¼ρ¼στή γ¼α την μετά»εση της ημερο-
μηνίας έναρξης της Ετήσ¼ας Δημοπρασίας ΥΦΑ.

12. Το γεγονός ότ¼ ο¼ κανον¼στ¼κού χαρακτήρα απο-
φάσε¼ς της ΡΑΕ δημοσ¼εύοντα¼ στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, σύμφωνα με τα ορ¼ζόμενα στην παρ. 1 του 
άρ»ρου 32 του ν. 4001/2011.

13. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δ¼α-
φάνε¼ας με την υποχρεωτ¼κή ανάρτηση νόμων κα¼ πρά-
ξεων των κυβερνητ¼κών, δ¼ο¼κητ¼κών κα¼ αυτοδ¼ο¼κητ¼-
κών οργάνων στο δ¼αδίκτυο <Πρόγραμμα Δ¼αύγε¼α= κα¼ 
άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 112).

14. Το γεγονός ότ¼ από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείτα¼ επ¼βάρυνση στον κρατ¼κό προϋπολογ¼σμό.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επε¼δή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ»ρου 69 του 

Νόμου (σχετ¼κό 1): «Με απόφαση της ΡΑΕ, ύστερα από 
ε¼σήγηση του ΔΕΣΦΑ ΑΕ, »εσπίζετα¼ ο Κώδ¼κας Δ¼αχεί-
ρ¼σης του ΕΣΦΑ, σύμφωνα με τον οποίο δ¼ενεργείτα¼ η 

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/45513/
2 www.rae.gr/diavoulefseis/46888/

δ¼αχείρ¼ση, η συντήρηση κα¼ η ανάπτυξη του ΕΣΦΑ. Ο 
Κώδ¼κας αυτός δημοσ¼εύετα¼ στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως 2. Με τον Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης του ΕΣΦΑ ρυ»-
μίζοντα¼ ¼δίως: (α) Ο¼ όρο¼, ο¼ προϋπο»έσε¼ς, ο¼ τεχν¼κές 
λεπτομέρε¼ες κα¼ ο¼ ελάχ¼στες απα¼τούμενες λε¼τουργ¼-
κές προδ¼αγραφές γ¼α την πρόσβαση των Χρηστών στο 
ΕΣΦΑ (β) Η δ¼αδ¼κασία, ο¼ όρο¼, ο¼ προϋπο»έσε¼ς κα¼ ο¼ 
περ¼ορ¼σμοί σχετ¼κά με τη δέσμευση κα¼ αποδέσμευση 
δυναμ¼κότητας του ΕΣΦΑ από τους Χρήστες, κα»ώς κα¼ 
την περα¼τέρω εκχώρηση της δεσμευμένης μεταφορ¼κής 
¼κανότητας ή δυναμ¼κότητας, αντίστο¼χα, σε άλλους Χρή-
στες. (γ) Η δ¼αχείρ¼ση των σημείων ε¼σαγωγής Φυσ¼κού 
Αερίου στο ΕΣΦΑ».

Επε¼δή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ»ρου 83 του 
Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης ΕΣΦΑ (σχετ¼κό 3): «[…] ο Δ¼αχε¼-
ρ¼στής υποβάλλε¼ στη ΡΑΕ προς έγκρ¼ση την πρότασή 
του σχετ¼κά με τ¼ς ακόλου»ες παραμέτρους του Ετήσ¼ου 
Προγραμματ¼σμού ΥΦΑ που αφορά στα επόμενα πέντε 
(5) Έτη: Α) Τ¼ς ημερομηνίες δ¼εξαγωγής της Δημοπρα-
σίας ΥΦΑ γ¼α κά»ε ένα από τα Έτη στα οποία αφορά ο 
Ετήσ¼ος Προγραμματ¼σμός ΥΦΑ, λαμβάνοντας υπόψη 
τα ακόλου»α: i) Η Δημοπρασία ΥΦΑ γ¼α το πρώτο Έτος 
στο οποίο αφορά ο Ετήσ¼ος Προγραμματ¼σμός ΥΦΑ εκ-
κ¼νεί το αργότερο την 1η Οκτωβρίου, κα¼ ii) Η έναρξη του 
Σταδίου ΙΙ της Α’ Φάσης της Δημοπρασίας ΥΦΑ γ¼α κά»ε 
Έτος στο οποίο αφορά ο Ετήσ¼ος Προγραμματ¼σμός ΥΦΑ 
απέχε¼ τουλάχ¼στον μία (1) εργάσ¼μη ημέρα από τη λήξη 
του Σταδίου Ι γ¼α το αντίστο¼χο Έτος. iii) Η έναρξη της Β’ 
Φάσης της Δημοπρασίας ΥΦΑ γ¼α κά»ε Έτος στο οποίο 
αφορά ο Ετήσ¼ος Προγραμματ¼σμός ΥΦΑ απέχε¼ τουλά-
χ¼στον δύο (2) εργάσ¼μες ημέρες από τη λήξη της Α’ Φά-
σης Δημοπρασίας γ¼α το αντίστο¼χο Έτος. Β) Κατάλογο 
με τ¼ς προσφερόμενες Τυποπο¼ημένες Χρονο»υρίδες 
ΥΦΑ κα¼ τυχόν προσφερόμενες Σε¼ρές Χρονο»υρίδων 
γ¼α κά»ε ένα από τα Έτη στα οποία αφορά ο Ετήσ¼ος 
Προγραμματ¼σμός ΥΦΑ, με προσδ¼ορ¼σμό της Ημέρας 
Εκφόρτωσης κά»ε Χρονο»υρίδας. Γ) Τ¼ς ημερομηνίες 
έναρξης κα¼ λήξης των Περ¼όδων Προγραμματ¼σμού γ¼α 
κά»ε ένα από τα Έτη στα οποία αφορά ο Ετήσ¼ος Προ-
γραμματ¼σμός ΥΦΑ. Δ) Την Ορ¼ακή Τ¼μή γ¼α κά»ε Φάση 
της Δημοπρασίας ΥΦΑ. Ε) Το μείζον κα¼ έλασσον βήμα 
αύξησης του τ¼μήματος κατά τη δ¼αδ¼κασία αυξανόμενου 
τ¼μήματος προσφορών. ΣΤ) Τη μέγ¼στη χρον¼κή δ¼άρκε¼α 
της δ¼αδ¼κασίας αυξανόμενου τ¼μήματος προσφορών 
της Β’ Φάσης».

Επε¼δή, ο Δ¼αχε¼ρ¼στής υπέβαλε την πρότασή του γ¼α 
τ¼ς Παραμέτρους του Ετήσ¼ου Προγραμματ¼σμού ΥΦΑ 
των επόμενων πέντε ετών με το σχετ¼κό 5, η οποία τέ-
»ηκε σε δημόσ¼α δ¼αβούλευση (σχετ¼κό 6) κα¼ περ¼λαμ-
βάνε¼ όλα τα στο¼χεία που αναφέροντα¼ στα υπό Α) έως 
κα¼ ΣΤ) στο¼χεία της παρ. 1 του άρ»ρου 83 του Κώδ¼κα 
Δ¼αχείρ¼σης ΕΣΦΑ.

Επε¼δή, συμμετέχοντες στη δημόσ¼α δ¼αβούλευση 
(σχετ¼κό 6) α¼τή»ηκαν τη μετά»εση του χρόνου έναρ-
ξης των δημοπρασ¼ών σε ημερομηνία μεταγενέστερη 
της προβλεπόμενης από τον Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης ΕΣΦΑ, 
ήτο¼ της 1ης Οκτωβρίου 2022, λόγω των σημαντ¼κών αλ-
λαγών που παρατηρούντα¼ στην αγορά φυσ¼κού αερίου 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο κα¼ των έντονων δ¼ακυμάνσεων 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£53126 Τεύχος B’ 5176/05.10.2022

των τ¼μών φυσ¼κού αερίου, ο¼ οποίες αποτελούν το βασ¼-
κό παράγοντα που κα»ορίζε¼ τον προγραμματ¼σμό των 
προμη»ε¼ών.

Επε¼δή, η Αρχή ζήτησε από τον Δ¼αχε¼ρ¼στή (σχετ¼κό 7) 
να υποβάλε¼, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 83 
του Κώδ¼κα ΕΣΦΑ, την τελ¼κή ε¼σήγησή του γ¼α τ¼ς πα-
ραμέτρους του ετήσ¼ου προγραμματ¼σμού λαμβάνοντας 
υπόψη τα σχόλ¼α που υποβλή»ηκαν στη δημόσ¼α δ¼α-
βούλευση (σχετ¼κό 6).

Επε¼δή, στο Σχέδ¼ο Προληπτ¼κής Δράσης γ¼α την 
ασφάλε¼α εφοδ¼ασμού με φυσ¼κό αέρ¼ο (σχετ¼κό 4) »ε-
σπίστηκαν δράσε¼ς που σχετίζοντα¼ με την εγκατάστα-
ση ΥΦΑ στη Ρεβυ»ούσα κα¼ π¼ο συγκεκρ¼μένα η Δράση 
Δ2 «Προσ»ήκη πλωτής δεξαμενής LNG στον τερματ¼κό 
στα»μό της Ρεβυ»ούσας» κα¼ η Δράση Δ4 «Δ¼ατήρηση 
απο»έματος ασφαλείας φυσ¼κού αερίου στη Ρεβυ»ούσα 
από μονάδες ΗΠ με καύσ¼μο ΦΑ χωρίς τη δυνατότητα 
εναλλαγής καυσίμου». Επε¼δή, ο¼ Δράσε¼ς δύνατα¼ να 
επηρεάσουν τη δ¼αδ¼κασία του Ετήσ¼ου Προγραμματ¼-
σμού ΥΦΑ.

Επε¼δή, λόγω της άμεσης σύνδεσης των ζητημάτων 
της ασφάλε¼ας εφοδ¼ασμού, των εγκεκρ¼μένων δράσεων 
στο Σχέδ¼ο Προληπτ¼κής Δράσης κα¼ της δ¼αδ¼κασίας 
του Ετήσ¼ου Προγραμματ¼σμού ΥΦΑ η Αρχή συγκάλεσε 
συνάντηση με εκπροσώπους όλων των εμπλεκομένων 
φορέων (σχετ¼κό 9), από την οποία προέκυψε η ανάγκη 
αυστηροποίησης των τελών κα¼ των χρεώσεων που αφο-
ρούν στον προγραμματ¼σμό ΥΦΑ.

Επε¼δή, η ε¼σαγωγή κα¼ »έσπ¼ση αλλαγών στα τέλη κα¼ 
τ¼ς χρεώσε¼ς που αφορούν στον προγραμματ¼σμό ΥΦΑ 
απα¼τεί τροποποίηση του Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης ΕΣΦΑ. 
Επομένως, »εωρείτα¼ εύλογη η πρόταση του Δ¼αχε¼ρ¼στή 
(σχετ¼κό 10) γ¼α ολ¼γοήμερη μετά»εση των δημοπρασ¼ών 
ΥΦΑ, προκε¼μένου να δο»εί ο απαραίτητος χρόνος γ¼α να 

προχωρήσουν ο¼ δ¼αδ¼κασίες γ¼α την τροποποίηση του 
Κώδ¼κα, κα»ώς ο¼ Χρήστες ΥΦΑ που »α μετέχουν στ¼ς δη-
μοπρασίες ΥΦΑ πρέπε¼ να γνωρίζουν εκ των προτέρων 
όλες τ¼ς παραμέτρους που δ¼αμορφώνουν το πλαίσ¼ο 
που ¼σχύε¼ γ¼α τον προγραμματ¼σμό των εκφορτώσεων 
ΥΦΑ.

Επε¼δή, η πρόταση του Δ¼αχε¼ρ¼στή (σχετ¼κό 10) γ¼α 
την έναρξη δ¼εξαγωγής των δημοπρασ¼ών ΥΦΑ γ¼α το 
έτος 2023 την 17η Οκτωβρίου 2022, τέ»ηκε σε σύντομη 
δημόσ¼α δ¼αβούλευση από την Αρχή χωρίς να υπάρξουν 
σχόλ¼α επί αυτής (σχετ¼κό 11).

Γ¼α όλους τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζε¼:
Α. Την τροποποίηση του άρ»ρου 110 του Κεφαλαίου 

17 του Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼σης ΕΣΦΑ ως εξής:

«Άρ»ρο 110

Ε¼δ¼κά γ¼α το έτος 2022, η Δημοπρασία ΥΦΑ γ¼α το πρώ-
τος έτος 2023 στο οποίο αφορά ο Ετήσ¼ος Προγραμμα-
τ¼σμός ΥΦΑ των πέντε επόμενων ετών 2023 - 2027, »α 
εκκ¼νήσε¼ την 17η Οκτωβρίου 2022.».

Β. Την υποβολή ε¼σήγησης από τον Δ¼αχε¼ρ¼στή γ¼α 
τ¼ς απαραίτητες τροποπο¼ήσε¼ς του Κώδ¼κα Δ¼αχείρ¼-
σης ΕΣΦΑ έως την Τρίτη 4 Οκτωβρίου 2022, κα»ώς κα¼ 
την υποβολή νέας ε¼σήγησης γ¼α τ¼ς Παραμέτρους του 
Ετήσ¼ου Προγραμματ¼σμού ΥΦΑ γ¼α τα Έτη 2023-2027, 
εφόσον κρ¼»εί από το Δ¼αχε¼ρ¼στή ότ¼ απα¼τείτα¼.

Γ. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως κα¼ την ανάρτησή της στο Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ κα¼ στον ¼στότοπο της Αρχής. 

 Α»ήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051760510220004*


